
1 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea ca bunuri aparținand domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani, a unor imobile 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

  analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea ca bunuri 

aparținand domeniului privat de interes local al Municipiului Botoṣani, a unor imobile 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu, Birou Cadastru şi Serviciul 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. “c”, art. 354, art. 355, art. 357 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărarii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 

al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al Municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile  prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisie de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( 

lei ) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

189 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Ștefăniță Vodă nr. 29 - teren CC în suprafață 

de 170 mp . 
1986      22467,20 

Decret expropriere                  

nr. 130/1961 

190 “-“ 
 Curți, 

constructii 

Str. Pod de Piatră nr.14  teren CC în suprafață de 

164 mp. 
1984      23896,44 

Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

191 “-“ 
  Curți, 

constructii 

Str. Gheorghe Filipescu 4bis – teren Cc în 

suprafață 210,00 mp. 
1977 30599,10 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

 192 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Gheorghe Filipescu fn –  adiacent CF 51058 

teren Cc în suprafata de 170 mp. 
1977 24770,70 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

193 “-“ 
Curți, 

constructii 

B-dul M. Eminescu nr. 42 – teren Cc în 

suprafață 6,00 mp. 
1977 894,60 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

194 “-“  Constructie 
Aleea Pacea nr. 2, sc. A, et. 1, ap. 6 -  suprafață 

utilă  49,25 mp(supraf. totală 53,35 mp). 
1977 7176,22 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

195 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Prieteniei nr. 5 -  adiacen ap. 1, teren CC în 

suprafață de  9,00 mp. 
1977 1341,90 

  Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

196 “-“ 
 Curți, 

constructii 

Str. Primăverii fn  - baterie garaje - garaj poz. 5  

- teren Cc în suprafata de 19,75 mp. 
1977 2944,73 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 



2 

 

 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe  nr. 189 - 203 la prezenta hotărâre. 

  

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ,       

      Consilier, Cătălin Boboc                              Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

 

 

 

 

Botoşani, 28 octombrie  2021 

Nr. 400 
   

197 “-“ Constructie 
Str. Vasile Alecsandri nr. 2 -  suprafață utilă 50   

mp(supraf. totală 58,00 mp). 
1986 7285,50 

Decret expropriere                  

nr. 130/1986 

198 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str.  Vasile Alecsandri nr. 2 -  teren Cc în 

suprafata de 250 mp. 
1986 36427,50 

Decret expropriere                  

nr. 130/1986 

199 “-“ Constructie 
Str. O. Onicescu nr. 33, et. 4, ap. 14 – suprafață 

utilă 44,85   mp(supraf. totală 48,60 mp). 
1982 6687,14 

Decret expropriere                  

nr.421/1982 

200 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Armeană nr. 14 - teren Cc în suprafata de 

99,00 mp(54,51 mp +13,88 mp + 32,61 mp) 
1985 14425,29 

Decret expropriere                  

nr. 154/1985 

201 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Armeană nr. 1 - teren Cc în suprafata de 

335,00 mp 
1985 48812,85 

Decret expropriere                  

nr. 154/1985 

202 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Armeană nr. 1 - teren Cc în suprafata de 

100,00 mp 
1985 14571 

Decret expropriere                  

nr. 154/1985 

203 “-“ Constructie 
Str. Armeană nr. 1 – construcție P+1 în suprafata 

construită de 100,00 mp 
1985 14571 

Decret expropriere                  

nr. 154/1985 


